



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Teofilândia

1

Quarta-feira • 8 de Julho de 2020 • Ano • Nº 2065

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Teofilândia publica:

- **Aviso de Homologação de Licitação Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço Nº 004/2020 - LUKEL Empreendimentos Eireli.**
- **1º Termo Aditivo de Contrato Nº 0269/2019 - JP de Araujo Construtora Comercio e Serviços Ltda.**

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Homologações

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
ESTADO DA BAHIA**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2020**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA**, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo licitatório, modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO nº 004/2020, resolve **HOMOLOGAR** o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURO FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA, conforme especificações constante no processo licitatório em epigrafe, devidamente AJUDICADO em 16/06/2020, junto a empresa: **LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 19.736.814/0001-17 estabelecida na Rua prisco Paraíso Carvalho nº 140, centro – Araci – BA – CEP 48.760.000: no LOTE 001 no valor de R\$ 82.845,00, no Lote 002 no valor R\$ 60.000,00, no LOTE 003 no valor de R\$ 126.000,00, no LOTE 004 no valor de R\$ 61.962,00 e no Lote 005 no valor de R\$ 30.639,60. Para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Ficando a empresa acima identificada, convocada para a assinatura da Ata de Registro de Preço no prazo de 05 dias, a cotar desta publicação, devendo apresentar todas as CND de Regularidade Fiscal.

Registre-se, Cumpra-se,
Publique-se e Lavre-se a Ata de Registro de Preço

Teofilândia, 08 de Julho de 2020

**Tércio Nunes Oliveira
Prefeito Municipal de Teofilândia**

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 0269/2019

O MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço e CNPJ indicados no rodapé, neste ato representado por seu Exmo. Prefeito Municipal Sr. Tércio Nunes Oliveira, portadora de C.I. Nº. 0268697 50 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 521.251.495.91, residente e domiciliado na Rua da Maternidade s/n, Centro, Teofilândia - Bahia, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, doravante denominado **CONTRATANTE** e do outro lado a empresa **JP DE ARAUJO CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, estabelecida na Av. José Clemente nº 627, centro, Teofilândia - BA - CEP 48.770.000, inscrita no CNPJ nº 96.784.350/00001-65, neste ato representada pelo seu sócio administrador o Sr Jânio Pedreira Sousa, portador da carteira de identidade RG nº 0880085258 SSP/Ba, inscrito no CPF sob o nº 002.783.495.60, residente e domiciliado na Rua cidade de Araci - BA, doravante denominado **CONTRATADA**, reuniram-se para celebrar o presente Contrato, firmam o presente **TERMO ADITIVO DE VALOR**, conforme disposições constantes do Art. 4º, do contrato, oriundo do processo de licitação TOMADA DE PREÇO sob nº 007/2019, e do Art. 65, inciso I, §1º constante da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, clausula 5ª, item 5.3 do contrato e as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO é o acréscimo de **R\$ 127.775,67**, perfazendo 24,39% do valor inicialmente contratado.

II - O presente TERMO ADITIVO se faz necessário para garantir conclusão do objeto do contrato, conforme solicitação feita pelo setor de engenharia que apresentou planilha orçamentária e cronograma de execução.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 25/11/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 08 de Julho de 2020

TERCIO NUNES OLIVEIRA
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA (CONTRATANTE)

JP DE ARAUJO CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS LTD
JANIO PEDREIRA DE ARAUJO - CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF

2. _____
CPF

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 - Centro - CEP: 48.770-000 - Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30

Obra Bancos B.D.I. Encargos
ADITIVO - REFORMA DE PRAÇA LOMANTO JUNIOR / JOSÉ LUIZ RAMOS SINAPI, ORSE E 20,33% Sociais
PRÓPRIO NÃO
DESONERADO

LOTE II Planilha Orçamentária Sintética PERCENTUAL DE DESCONTO 20,32%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			PRAÇA LOMANTO JUNIOR					20.377,72
1.1			SERVIÇOS DIVERSOS					20.377,72
1.1.1	12135	ORSE	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m ²	763,51	10,02	12,06	9.209,13
1.1.2	4412	SINAPI	RIPA DE MADEIRA NAO APARELHADA *1 X 3* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	120,00	1,16	1,40	167,98
1.1.3	3642	ORSE	Lona plástica preta	m ²	763,51	3,15	3,79	2.891,58
1.1.4	4888	ORSE	Piso cimentado liso traço 1:5, e = 1,5 cm - RECUPERAÇÃO DE RESERVATORIO 2 UNIDADES	m ²	32,00	14,21	17,10	547,05
1.1.5	11367	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria jeans me sh ou similar, pei - 2, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunta do, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m ²	112,41	37,21	44,78	5.033,21
1.1.6	880	ORSE	Ponto de água fria aparente, c/material aço galvanizado Ø 20mm (3/4") - CANTEIRO	UND	5,00	91,54	110,15	550,73
1.1.7	9265	ORSE	Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar - CANTEIRO	UND	18,00	27,06	32,56	586,09
1.1.8	10200	ORSE	Refletor Super Led, corpo em aluminio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref. FLC ou similar - CANTEIRO	UND	12,00	65,80	79,18	950,12
1.1.9	729	SINAPI	BOMBA CENTRIFUGA COM MOTOR ELETRICO MONOFASICO, POTENCIA 0,33 HP, BOCAIS 1" X 3/4", DIAMETRO DO ROTOR 99 MM, HM/Q = 4 MCA / 8,5 M3/H A 18 MCA / 0,90 M3/H	UND	1,00	367,18	441,83	441,83
2			PRAÇA JOSÉ LUIZ RAMOS					107.397,95
2.1			SERVIÇOS DIVERSOS					7.224,87
2.1.1	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	308,69	5,29	6,37	1.965,23
2.1.2	4888	ORSE	Piso cimentado liso traço 1:5, e = 1,5 cm - RESERVATORIO 1 UNIDADE	m ²	16,00	14,21	17,10	273,52
2.1.3	3642	ORSE	Lona plástica preta	m ²	1.199,90	3,15	3,79	4.544,28
2.1.4	729	SINAPI	BOMBA CENTRIFUGA COM MOTOR ELETRICO MONOFASICO, POTENCIA 0,33 HP, BOCAIS 1" X 3/4", DIAMETRO DO ROTOR 99 MM, HM/Q = 4 MCA / 8,5 M3/H A 18 MCA / 0,90 M3/H	UND	1,00	367,18	441,83	441,83
2.2			CANTEIRO GRANDE 01					54.021,64
2.2.1	6	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m ³	52,65	17,71	21,31	1.122,18
2.2.2	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade at é 1,50m	m ³	104,01	30,20	36,34	3.779,53
2.2.3	MG01	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MINI GUIA	M	453,25	11,26	13,55	6.140,49

2.2.4	COMPOSIÇÃO	Próprio	ASSENTAMENTO DE GRANITO PRETA EM BANCO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO, ARGAMASSA E MÃO DE OBRA	M²	16,16	255,93	307,96	4.976,68
2.2.5	92393	SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco sextavado de 25 x 25 cm, espessura 6 cm. af_12/2015	M²	350,00	37,74	45,42	15.896,25
2.2.6	11367	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria jeans me sh ou similar, pei - 2, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunta do, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m²	135,97	37,21	44,78	6.088,12
2.2.7	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	M	230,50	23,48	28,26	6.512,90
2.2.8	9484	ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético brilhante sobre madeira (Suvnil ou similar) - CANTEIRO CENTRAL	M²	66,43	12,76	15,35	1.019,72
2.2.9	1855	ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 3", alt=0,80m, com espaçamento entre as colunas de 4,00m	M	55,36	82,10	98,79	5.469,22
2.2.10	2304	ORSE	Pintura de proteção em superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tin ta anti-corrosiva zarcão	M²	4,86	7,17	8,63	41,94
2.2.11	880	ORSE	Ponto de água fria aparente, c/material aço galvanizado Ø 20mm (3/4") - CANTEIRO	UND	9,00	91,54	110,15	991,31
2.2.12	9265	ORSE	Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar	UND	22,00	27,06	32,56	716,33
2.2.13	10200	ORSE	Refletor Super Led, corpo em alumínio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar - CANTEIRO	UND	16,00	65,81	79,19	1.266,98
3			CANTEIRO GRANDE 02					10.211,61
3.1	MG01	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MINI GUIA	M	281,19	11,26	13,55	3.809,48
3.2	11367	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria jeans me sh ou similar, pei - 2, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunta do, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m²	84,35	37,21	44,78	3.776,81
3.3	880	ORSE	Ponto de água fria aparente, c/material aço galvanizado Ø 20mm (3/4") - CANTEIRO	UND	9,00	91,54	110,15	991,31
3.4	9265	ORSE	Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar	UND	21,00	27,06	32,56	683,77
3.5	10200	ORSE	Refletor Super Led, corpo em alumínio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar - CANTEIRO	UND	12,00	65,81	79,19	950,24
2.3			PAISAGISMO					1.590,63
2.3.1	12151	ORSE	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamanda, Crucias, Casuarina, Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h> = 0,70m, 166un/mês	und	150,00	8,81	10,60	1.590,63
2.4			QUIOSQUE MULTI USO AMPLIAÇÃO DE 7 (UNIDADES)					34.349,20
2.4.1			MOVIMENTO DE TERRA E RETIRADA					48,08
2.4.1.2	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	2,52	14,79	17,80	44,85
2.4.1.3	95302	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3X KM	2,52	1,07	1,28	3,23
2.4.2			INFRAESTRUTURA					3.848,94
2.4.2.1	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade at é 1,50m	m³	6,80	30,20	36,34	247,24
2.4.2.2	88	ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 07 usos	m²	4,94	35,39	42,59	210,17
2.4.2.3	7585	ORSE	Forma plana para sapatas, em madeira maciça, 05 usos, inclusive escoramento	m²	27,45	23,00	27,68	759,70
2.4.2.4	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -MONTAGEM. AF 12/2015	KG	27,72	8,93	10,74	297,70

2.4.2.5	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -MONTAGEM. AF 12/2015	KG	38,64	7,47	8,99	347,32
2.4.2.6	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	94,29	5,50	6,62	623,74
2.4.2.7	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -PREPARO MANUAL. AF 07/2016	m³	0,23	271,29	326,44	75,41
2.4.2.8	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPAROMECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	m³	2,73	258,20	310,69	848,17
2.4.2.9	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EMESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	2,96	123,35	148,42	439,47
2.4.3			SUPERESTRUTURA					5.527,83
2.4.3.1	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 12/2015	m²	35,32	52,86	63,61	2.246,71
2.4.3.2	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -MONTAGEM. AF 12/2015	KG	16,80	8,93	10,74	180,42
2.4.3.3	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -MONTAGEM. AF 12/2015	KG	54,60	7,47	8,99	490,78
2.4.3.4	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	100,38	6,84	8,23	826,18
2.4.3.5	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETOARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	99,75	4,74	5,70	568,94
2.4.3.6	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPAROMECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	m³	2,65	258,20	310,69	822,08
2.4.3.7	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EMESTRUTURAS. AF 12/2015	m³	2,65	123,35	148,42	392,72
2.4.4			ALVENARIA ESTRUTURAL E DE VEDAÇÃO					1.857,36
2.4.4.1	87492	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	m²	28,73	43,32	52,13	1.497,57
2.4.4.2	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	12,60	21,05	25,32	319,08
2.4.4.3	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,10	16,11	19,39	40,71
2.4.5			ESQUADRIAS					2.584,27
2.4.5.5	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO(EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS. PADRONIZADA. AF 07/2016	m²	12,47	172,17	207,17	2.584,27
2.4.6			COBERTURA					4.404,71

2.4.6.1	94195	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	m²	40,66	13,14	15,81	642,83
2.4.6.2	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DEATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 12/2015	m²	20,33	44,68	53,76	1.092,90
2.4.6.3	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF 06/2016	M	36,96	15,51	18,66	689,79
2.4.6.4	94220	SINAPI	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA DE CONCRETO EMBOÇADA COM ARGAMASSATRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSOTRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	M	26,12	28,01	33,70	880,34
2.4.6.5	96117	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DEFIXAÇÃO. AF 05/2017	m²	8,40	70,36	84,66	711,15
2.4.6.6	84874	SINAPI	ALCAPAO EM COMPENSADO DE MADEIRA CEDRO/VIROLA, 60X60X2CM, COM MARCO7X3CM, ALIZAR DE 2A, DOBRADICAS EM LATAO CROMADO E TARJETA CROMADA	UN	2,10	153,43	184,62	387,70
2.4.7			REVESTIMENTOS EXTERNOS E INTERNOS					9.183,52
2.4.7.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COMCOLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.AF 06/2014	m²	74,30	2,42	2,91	216,35
2.4.7.2	87527	SINAPI	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAROMECAÂNICO COM BETONEIRA 400L. APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COMEXEÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	35,28	25,41	30,58	1.078,72
2.4.7.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES,ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	35,28	24,81	29,85	1.053,24
2.4.7.4	88786	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COMVÃOS. AF 10/2014	m²	25,28	121,65	146,38	3.701,11
2.4.7.5	88786	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COMVÃOS. AF 10/2014	m²	16,44	121,65	146,38	2.406,95
2.4.7.6	87264	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADAEXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 06/2014	m²	18,84	32,08	38,60	727,14
2.4.8			PISOS					944,99
2.4.8.1	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -PREPARO MANUAL. AF 07/2016	m³	0,80	271,29	326,44	260,50
2.4.8.2	40780	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	m²	15,98	7,37	8,86	141,63
2.4.8.4	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DEDIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.AF 06/2014	m²	15,98	28,23	33,97	542,86
2.4.9			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					4.219,69

2.4.9.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EMRAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	2,52	11,03	13,28	33,45
2.4.9.3	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EMSUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	4,20	26,51	31,90	133,99
2.4.9.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EMRAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	20,16	31,13	37,45	755,05
2.4.9.15	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	2,10	12,98	15,62	32,81
	95673	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 20 (½), 1,5 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	UND	7,00	102,07	122,82	859,75
2.4.9.16	5046	ORSE	Caixa d'água de polietileno - instalada, exceto base de apoio, cap. 310 litros	UND	6,00	333,06	400,77	2.404,64
2.4.9.24			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					603,71
2.4.9.26	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	12,58	4,98	5,99	75,38
2.4.9.27	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	8,40	8,64	10,40	87,33
2.4.9.29	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOSTERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	23,52	1,83	2,20	51,79
2.4.9.30	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOSTERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	112,90	2,87	3,45	389,20
2.4.10			PINTURA					1.126,12
2.4.10.1	55960	SINAPI	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	m²	40,66	3,56	4,29	174,28
2.4.10.2	40905	SINAPI	VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m²	16,13	14,61	17,58	283,53
2.4.10.3	88497	SINAPI	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF 06/2014	m²	35,28	8,37	10,07	355,33
2.4.10.4	88489	SINAPI	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF 06/2014	m²	35,28	7,37	8,87	312,98
Total Geral LOTE II							R\$	127.775,67

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA LOTE II E LOTE III								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Total
COMPOSIÇÃO			ASSENTAMENTO DE GRANITO PRETA EM BANCO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO, ARGAMASSA E MÃO DE OBRA	M²	1,00		R\$	321,20
INSUMO	9749	ORSE	Granito preto tijuca esp=2cm	M2	1,00	286,33	286,33	R\$ 286,33
INSUMO	37595	ORSE	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	8,60	2,36	20,30	R\$ 20,30
INSUMO	34357	SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO - PRETO	KG	0,14	3,82	0,53	R\$ 0,53
COMPOSIÇÃO ANALITICA	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	H	2,40	2,97	7,13	R\$ 7,13
COMPOSIÇÃO ANALITICA	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	H	2,40	2,88	6,91	R\$ 6,91
TOTAL								R\$ 321,20
COMPOSIÇÃO			RESERVATORIO PADRÃO, SUBTERRANEO (27.000 litros) DE BLOCO CERAMICO DE FC 25MPA, INCLUSIVE BOMBA	UND	1,00		R\$	19.246,48
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Total
COMPOSIÇÃO ANALITICA	2497	ORSE	Escavao manual de vala ou cava em material de 1 categoria, profundidade at 1,50m	m³	27,00	64,47	1.740,69	R\$ 1.740,69
COMPOSIÇÃO ANALITICA	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	18,95	303,20	R\$ 303,20
COMPOSIÇÃO ANALITICA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	350,00	14,14	4.949,00	R\$ 4.949,00
COMPOSIÇÃO ANALITICA	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	176,00	18,73	3.296,48	R\$ 3.296,48
COMPOSIÇÃO ANALITICA	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88,00	18,62	1.638,56	R\$ 1.638,56
COMPOSIÇÃO ANALITICA	87492	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	25,00	43,32	1.083,00	R\$ 1.083,00

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA	2646	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1/2 cv, monofásico, bomba centrifuga, sucção=3/4", recalque=3/4", pr. máx. 23 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (20-2,1)(17-2,9)(14-3,4)(11-3,9)(8-4,3)(5-4,7), inclusive chave de partida direta	UN	1,00	766,31	766,31	R\$	766,31
INSUMO	50	SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	2.535,00	0,45	1.140,75	R\$	1.140,75
INSUMO	100	SBC	AREIA GROSSA LAVADA	m³	10,00	71,50	715,00	R\$	715,00
INSUMO	400	SBC	ARAME RECOZIDO ISGW #16 (0,032kg/m) (55 AMARRAS/pm3)	KG	24,00	10,98	263,52	R\$	263,52
INSUMO	413	SBC	ACO CA 50 8,0mm (5/16") (0,388 kg/m)	KG	150,00	3,67	550,50	R\$	550,50
INSUMO	778	SBC	ACO CA 50 10,0mm (3/8") (0,559 kg/m)	KG	15,00	4,56	68,40	R\$	68,40
INSUMO	779	SBC	ACO CA 50 6,3mm (1/4") (0,248 kg/m)	KG	100,00	3,69	369,00	R\$	369,00
INSUMO	1205	SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 17x27 (226 un/kg)	KG	1,50	10,00	15,00	R\$	15,00
INSUMO	1350	SBC	PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA	M	3,00	6,00	18,00	R\$	18,00
INSUMO	8419	SBC	DESMOLDANTE LIQUIDO P/FORMAS ESTRUTURAIIS (L=75m2)	L	5,00	7,80	39,00	R\$	39,00
INSUMO	8766	SBC	PEDRA BRITADA #1	m³	2,00	52,00	104,00	R\$	104,00
INSUMO	8767	SBC	PEDRA BRITADA #2	m³	2,00	52,00	104,00	R\$	104,00
INSUMO	55016	SBC	COMPENSADO RESINADO FENOLICO 18mm 2,20x1,10m(2,42m2)	m²	15,25	36,68	559,37	R\$	559,37
INSUMO	2436	ORSE	ELETRICISTA	H	12,00	14,14	169,68	R\$	169,68
INSUMO	2696	ORSE	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	12,00	14,14	169,68	R\$	169,68
INSUMO	3446	ORSE	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UN	1,00	20,91	20,91	R\$	20,91
INSUMO	3458	ORSE	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UN	5,00	18,94	94,70	R\$	94,70
INSUMO	3470	ORSE	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	1,00	52,91	52,91	R\$	52,91
INSUMO	3471	ORSE	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	UN	6,00	29,07	174,42	R\$	174,42
INSUMO	3593	ORSE	TE 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UN	1,00	52,96	52,96	R\$	52,96
INSUMO	3913	ORSE	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	1,00	37,33	37,33	R\$	37,33
INSUMO	3939	ORSE	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UN	1,00	13,36	13,36	R\$	13,36
INSUMO	4750	ORSE	PEDREIRO	H	12,00	14,14	169,68	R\$	169,68
INSUMO	6010	ORSE	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	UN	2,00	62,54	125,08	R\$	125,08
INSUMO	6011	ORSE	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2 " (REF 1509)	UN	1,00	180,66	180,66	R\$	180,66
INSUMO	6028	ORSE	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 " (REF 1509)	UN	3,00	87,11	261,33	R\$	261,33

CRONOGRAMA DO ADITIVO



Agente promotor/executor
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

Programa
TOMADA DE PREÇOS 007/2019 - CT 270/2019

Agente financeiro
PREFEITURA MUNICIPAL

Nome do empreendimento
REFORMA DE PRAÇAS NA SEDE DO MUNICÍPIO

Localização
SEDE

Tipo de obra/serviço
REFORMA

Item	Discriminação dos serviços	Peso (%)	Valor das obras/serviços (R\$)	1º MÊS		2º MÊS	
				Concedente R\$	%	Concedente R\$	%
1.0	REFORMA DE PRAÇAS na sede (LOTE 002)	100,00%	127.775,67	127.775,67	50,00%	63.887,84	50,00%
Total simples			127.775,67	63.887,84	50,00%	63.887,84	50,00%
Total acumulado		100	127.775,67	63.887,84	50,00%	127.775,67	100,00%


José Elbi de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
RN 051209432 - CREA-BA 3000084570